
 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Delibera Commissariale n° 46  del 27.09.2022. 
 

OGGETTO: Impianto di depurazione “Valle Para” - Regione Abruzzo – Dipartimento 

Territorio – Ambiente – Servizio Demanio Idrico e Fluviale - Sanzione 

amministrativa pecuniaria - prot. n. DPC017/219 del 16.09.2022; 

 Impianto di depurazione “Buonconsiglio” - Regione Abruzzo – Dipartimento 

Territorio – Ambiente – Servizio Demanio Idrico e Fluviale - Sanzione 

amministrativa pecuniaria - prot. n. DPC017/220 del 16.09.2022; 

 Provvedimenti 

 

 

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno ventisette (27) del mese di settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario 

Battaglia, nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che  

• in data 16.09.2022 è stata notificato al Consorzio da parte della Regione Abruzzo – 

Dipartimento Territorio – Ambiente – Servizio Demanio Idrico e Fluviale il DPC017/219 

del 16.09.2022 relativo all’ingiunzione di pagamento ex art. 18 della Legge n. 689/81 e 

s.m.i. avverso il verbale di contestazione di illecito amministrativo n. 49 in data 

06.11.2018 elevato dalla Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” – Stazione 

di Chieti a carico del trasgressore Sig.ra Luciana Di Pierdomenico in qualità di legale 

rappresentante del Consorzio di Bonifica Centro Bacino Pescara Alento e Foro in persona 

del legale rappresentante p.t., con esso obbligato in solido, quale Gestore del 

dell’impianto di depurazione sito in località “Vallepara” nel Comune di Chieti, per 

violazione dell’art. 101, co. 1 del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., sanzionata ai sensi dell’art. 

133, co. 1 dello stesso Decreto;  

• in data 16.09.2022 è stata notificato al Consorzio da parte della Regione Abruzzo – 

Dipartimento Territorio – Ambiente – Servizio Demanio Idrico e Fluviale il DPC017/220 

del 16.09.2022 relativo all’ingiunzione di pagamento ex art. 18 della Legge n. 689/81 e 



s.m.i. avverso il verbale di contestazione di illecito amministrativo n. 04 in data 

30.05.2019 elevato dall’A.R.T.A. – Distretto Provinciale di Chieti a carico dei 

trasgressori Sig. Cesare Garofalo in qualità di responsabile tecnico dello scarico finale e 

Sig.ra Luciana Di Pierdomenico in qualità di legale rappresentante del Consorzio di 

Bonifica Centro Bacino Pescara Alento e Foro in persona del legale rappresentante p.t., 

con esso obbligato in solido, quale Gestore del dell’impianto di depurazione sito in 

località  “Buonconsiglio” nel Comune di Chieti, per violazione dell’art. 101, co. 1 del D. 

Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., sanzionata ai sensi dell’art. 133, co. 1 dello stesso Decreto;  

Dato atto che le sanzioni amministrative sono state determinate nella misura di € 3.000,00 

per il DPC017/219 del 16.09.2022 e nella misura di € 3.000,00 per il DPC017/220 del 

16.09.2022 da versarsi entro 30 giorni dalla notificazione tramite versamento sul c/c bancario 

della Tesoreria della Regione Abruzzo n. 000000000000 IBAN 

___________________________ indicando nella causale la dicitura “DPC017- Capitolo 

35201/1 – Sanzioni Scarichi” – Determinazione DP017/219 del 16.09.2022  e Determinazione 

DP017/220 del 16.09.2022 e di inviarne una copia al Servizio Demanio Idrico e Fluviale – 

Ufficio Procedimenti Sanzionatori, mediante inoltro telematico all’indirizzo: 

dpc017@pec.regione.abruzzo.it; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 27.09.2022;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

determinazione; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 24 del 28.04.2022 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio 2022; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di autorizzare la liquidazione della ordinanza n. DPC017/219 del 16.09.2022 della 

Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio – Ambiente – Servizio Demanio Idrico e 

Fluviale – per l’importo di € 3.000,00, quale sanzione amministrativa derivante dal 

verbale di contestazione di illecito amministrativo n. 49 in data 06.11.2018 elevato 

dalla Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” – Stazione di Chieti a carico 

del trasgressore Sig.ra Luciana Di Pierdomenico in qualità di legale rappresentante del 

Consorzio di Bonifica Centro Bacino Pescara Alento e Foro in persona del legale 



rappresentante p.t., con esso obbligato in solido, quale Gestore del dell’impianto di 

depurazione sito in località “Valle Para” nel Comune di Chieti, per violazione dell’art. 

101, co. 1 del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., sanzionata ai sensi dell’art. 133, co. 1 dello 

stesso Decreto;  

3) di autorizzare la liquidazione della ordinanza n. DPC017/220 del 16.09.2022 della 

Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio – Ambiente – Servizio Demanio Idrico e 

Fluviale – per l’importo di € 3.000,00, quale sanzione amministrativa derivante dal 

verbale di contestazione di illecito amministrativo n. 04 in data 30.05.2019 elevato 

dall’A.R.T.A. – Distretto Provinciale di Chieti a carico dei trasgressori Sig. Cesare 

Garofalo in qualità di responsabile tecnico dello scarico finale e Sig.ra Luciana Di 

Pierdomenico in qualità di legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Centro 

Bacino Pescara Alento e Foro in persona del legale rappresentante p.t., con esso 

obbligato in solido, quale Gestore del dell’impianto di depurazione sito in località  

“Buonconsiglio” nel Comune di Chieti, per violazione dell’art. 101, co. 1 del D. Lgs. 

n. 152/2006 e s.m.i., sanzionata ai sensi dell’art. 133, co. 1 dello stesso Decreto;  

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario ad effettuare il pagamento dell’importo 

complessivo  di € 6.000,00 da versarsi entro 30 giorni dalla notificazione tramite 

versamento sul c/c bancario della Tesoreria della Regione Abruzzo n. 000000000000 

IBAN ___________________________ indicando nella causale la dicitura “DPC017- 

Capitolo 35201/1 – Sanzioni Scarichi” Determinazione DP017/219 del 16.09.2022 e 

Determinazione DP017/2020 del 16.09.2022 e di inviarne una copia al Servizio 

Demanio Idrico e Fluviale – Ufficio Procedimenti Sanzionatori, mediante inoltro 

telematico all’indirizzo: dpc017@pec.regione.abruzzo.it; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente determinazione al Cap. 67 denominato “Poste 

correttive delle entrate” del bilancio di previsione 2022; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile 

 

              Letto, approvato e sottoscritto.- 

L’ESTENSORE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to  Avv. Mario Battaglia 

 



  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 
28.09.2022   

Chieti, lì 29.09.2022    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


